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Úvod

S různými projekty se člověk neustále setkává nejen v pracovním prostředí, ale také

osobním životě. Pouze za pomoci plánování lze efektivně rozložit a naplánovat činnosti

na projektu tak, aby byly splněny ve stanoveném čase, nákladech a rozsahu. Celý projekt

je však ovlivňován řadou faktorů, které je nutné při plánování projektu zohlednit. Vznikl

proto samostatný vědní obor, kterým je projektový management. O tom, co je to

projektový management a co vše je třeba zohlednit při plánování projektu, pojednává

teoretická část této bakalářské práce, ze které následně vychází zpracování konkrétního

projektu a jeho plánů v praktické části práce.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit současnou podobu projektu výroby

nového katalogu společnosti TWIN s.r.o. a na základě teoretických poznatků vypracovat

jednotlivé plány projektu a navrhnout nápravná opatření.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První až třetí kapitola pojednává o teoretických

náležitostech projektového řízení. Čtvrtá až šestá kapitola jsou věnovány praktické části.

První kapitola teoretické části definuje základní pojmy projektového managementu jako

projekt, cíl projektu, rozsah projektu, projektový trojúhelník a dále popisuje životní

cyklus projektu, jakými zainteresovanými stranami je projekt ovlivňován, kdo tvoří

projektový tým a v neposlední řadě představuje logickou rámcovou matici projektu.

Druhá kapitola je věnována jednotlivým projektovým plánům jako WBS, časový plán,

plán zdrojů, nákladů, komunikace a řízení rizik a problémů. Poslední kapitola teoretické

části se zaměřuje na realizaci projektu. Popisuje, jak realizaci řídit, kontrolovat a jak

pracovat se změnami a odchylkami v projektu.

Praktická část bakalářské práce představuje projekt výroby nového katalogu pro

společnost TWIN, s.r.o., současnou podobu plánu tohoto projektu, na základě které, jsou

identifikovány hlavní nedostatky v současné podobě projektového plánování a následně

jsou navrženy nástroje, které společnosti mohou pomoci současný stav projektového

plánování zlepšit.
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1 Teoretický základ projektového managementu

Cílem této kapitoly je objasnění základních pojmů projektového managementu, které jsou

důležité pro pochopení podstaty projektového řízení.

1.1 Projektový management

Projektový management je disciplína, která se začala formovat už od dávného starověku.

Dokazují to velké stavby, jako například pyramidy v Egyptě, stavba Velké čínské zdi,

stavby chrámů a amfiteátrů ve starém Řecku, které by nemohly vzniknout bez jasného

plánu a řádné koordinace práce. I v Bibli nalezneme zmínky o projektovém řízení. Je zde

popsána stavba Šalamounova chrámu v Jeruzalému. Ze středověku můžeme jmenovat

například výstavbu Nového Města v Praze, kterou projektoval sám Karel IV. a pověřil

řízením Matyáše z Arrasu. (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010)

Za všemi těmito stavbami stáli lídři a manažeři, kteří už tenkrát ve své práci uplatňovali

základní principy, procesy, nástroje a techniky projektového managementu. Za pomoci

svých znalostí a dovedností se snažili uspokojit nejen své zákazníky, ale také další lidi,

kteří se na projektu podíleli anebo jím byli ovlivněni. (Duncan, 1996)

Ovšem o projektovém managementu, jako samostatném oboru se začalo hovořit až

v polovině 20. století. Díky rozvoji informačních technologií, které výrazně napomohly

k urychlení komunikace, usnadnění přenosu informací po celém světě, a tedy i rychleji se

měnícím podmínkám na trhu, bylo potřeba aby organizace, firmy, podniky nebo instituce

dokázali rychle reagovat na změny a vyvinout nové produkty, provést organizační změny,

vyměnit technologie výroby apod. Rozvoj v oblasti IT je dodnes pro projektový

management klíčovým, jelikož umožňuje značné urychlení a usnadnění při plánování,

řízení i kontrole projektů, díky vývoji softwarů a informačních systémů. Umožňuje

vyrovnat se se zvyšujícími se nároky na úsporu času a zdrojů v projektech. (Doležal,

Máchal, Lacko, & kol., 2012)

1.1.1 Definice projektového managementu

Projektový management můžeme definovat jako aplikaci znalostí, schopností, nástrojů

a technologií na aktivity projektu tak, aby byly splněny požadavky projektu. Projektovým

managementem také rozumíme souhrn aktivit, které spočívají v plánování, organizování,
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řízení a kontrole zdrojů společnosti a které vedou ke splnění relativně krátkodobého cíle.

(Svozilová, 2011, s. 19)

Z podstaty obou definic vyplývá, že projektový management je určité krátkodobě

vynaložené úsilí, při němž přeměňujeme materiální a nemateriální zdroje na soubor

předmětů, služeb nebo jejich kombinací tak, aby bylo dosaženo stanovených cílů za

pomoci aplikace znalostí a metod. (Svozilová, 2011, s. 19)

1.1.2 Standardy

Projektový management, jak ho známe dnes, vznikl ve 20. století, především díky

společnosti Project Management Institute (PMI), která vydala první ucelenou metodiku

projektového řízení (PMBoK). Procesy podle metodiky PMI byly základem pro další

metodiky jako např. PRINCE2, Method 123 apod. (Skalický a kol., 2010)

V evropských zemích převážně působí společnost International Project Management

Association (IPMA), která vytvořila standard ICB. Standard ICB (Individual Competence

Baseline) se liší od ostatních standardů tím, že se zaměřuje na schopnosti a dovednosti

projektových, programových a portfolio manažerů, nediktuje procesy, ale pouze

doporučuje určité procesní kroky. Manažeři pak musí tyto procesní kroky vhodně

aplikovat do konkrétní situace, ale mají zde velký prostor pro kreativitu a vlastní názor.

Standard ICB má vždy jeden základní dokument, který platí obecně a národní organizace,

členové IPMA, ho poté rozpracovávají. V ČR byl tedy vydán Národní standard

kompetencí projektového řízení, zkráceně nazýván jako CzCB (Czech Competence

Baseline). (Doležal, Máchal, Lacko, & kol., 2009)

Jelikož se tento standart jeví jako nejvíce vhodný, díky nestriktnosti pravidel a využití

potenciálu, znalostí a dovedností manažerů, bude tato bakalářská práce zpracovávána

právě podle IPMA.

1.2 Definice projektu

Dle IPMA standardu ICB verze 3.1 je projekt charakterizován takto: "Projekt je jedinečný

časově, nákladově a zdrojově omezený proces realizovaný za účelem vytvoření

definovaných výstupů (rozsah naplnění projektových cílů) v požadované kvalitě a v

souladu s platnými standardy a odsouhlasenými požadavky" (Doležal a kol., 2016, s. 17).
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Z této definice vyplývá, že pokud chceme nějaký proces nazývat projektem, musí mít

určité vlastnosti.

Doležal (2016, s.19) tyto vlastnosti ve své knize popisuje pomocí tzv. projektových

kritérií:

• jedinečnost cíle – jde o neopakovatelnou akci (rozdíl mezi jednotlivými projekty

může být v prostředí, lokalitě, personálním obsazení apod.)

• vymezenost – časové vymezení začátku a konce, vymezení rozpočtu, zdrojů

apod.

• potřeba realizace projektovým týmem

• komplexnost a složitost – nejedná se o triviální problém

• nadprůměrné riziko – protože je daný projekt jedinečný, časově omezený, podílí

se na něm velké množství lidí a je složitý, je velice pravděpodobné, že se může

něco pokazit

1.3 Cíl projektu

Cíl projektu představuje nějaký požadovaný budoucí stav nebo vytvoření něčeho nového,

potřebného. Je základním motivem pro vytvoření projektu a projevuje se určitým

dopadem projektu na jeho okolí. Může nabývat dvou podob – hmotné (např. vývoj

nového výrobku) a nehmotné (např. organizace nějaké události).

Rozlišujeme strategický cíl (goal) a cíle postupné. U strategického cíle můžeme ihned po

jeho realizaci určit přínosy pro organizaci. Postupné cíle vedou ke splnění strategického

cíle. (Skalický a kol., 2010, s.50)

Správná definice cíle projektu je klíčová pro úspěch celého projektu. Je třeba, aby bylo

jasné, co má být vlastně vyprodukováno, k čemu to bude sloužit a za jakých podmínek

bude takového cíle dosaženo. Pomůckou pro správné definování cíle je metoda SMART.

Podle této metody by cíle měly být:

• Specific – určité, specifické, konkrétní

• Measurable – měřitelné – abychom určili, zda jsme dosáhli toho, čeho jsme chtěli

dosáhnout

• Achievable – dosažitelné/ Agreed – akceptované (všichni zainteresovaní se shodli


[…]


vytvoření WBS lze zpřehlednit roli veškerých činností v projektu, které společně vedou

k dosažení požadovaného stavu. Dalším důležitým plánem je plán zdrojů. Projektový

manažer sice v původním harmonogramu přiřadil k jednotlivým činnostem pracovní/

lidské zdroje, ale u vícezdrojového zpracování úkolu, nebylo zřejmé, jak se daný zdroj na

činnosti podílí, kdo nese za splnění činnosti odpovědnost. Proto je vhodné zpracovat

odpovědnostní RACI matici, ze které je zřejmé, kdo činnost provádí, kdo za ní nese

zodpovědnost, s kým má být činnost konzultována a kdo o ní má být informován. Velice

důležitým plánem je také plán rizik a problémů, který analyzuje veškerá rizika

a problémy, které by mohly nastat a určí, jak jim lze předcházet anebo jak v případě jejich

nastání postupovat. V neposlední řadě je také vhodné stanovit si plán komunikace, který

je jednoznačně nezbytný u velkých projektů, ale i u malých projektů je vhodné jeho

stanovení pro jednoznačné určení způsobu informování jednotlivých zainteresovaných

stran.

Pro zjednodušení a urychlení celého procesu plánování je vhodné využívat programů pro

projektové plánování. Existuje mnoho softwarů, které jsou dostupné zdarma, jako

například Project Libre, který zjednoduší alespoň základní plánování nebo lze využít

placených softwarů, které nabízí zajímavá rozšíření a výrazně zjednoduší nejen celý

proces plánování ale také realizace projektu.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo představení současné podoby projektu výroby nového

katalogu společnosti TWIN, s.r.o. analyzování jejích nedostatků a vytvoření plánu

projektu, který bude odpovídat teoretické rovině projektového plánování a díky kterému

bude moci být stanoven návrh nápravných opatření pro společnost TWIN s.r.o. při

plánování projektů.

V prvním kroku byla vypracována teoretická část obsahující veškeré důležité pojmy,

plány a kroky projektového plánovaní, ze kterých následně vycházelo zpracování nového

plánu projektu výroby katalogu autorkou této bakalářské práce v praktické části. Byl

představen především nový harmonogram projektu, ze kterého následně vycházely

veškeré projektové plány, z nichž většina byla vytvořena za pomoci programu Project

Libre. V tomto programu byl vytvořen Ganttův diagram, který pomohl nalézt kritickou

cestu projektu a zobrazit návaznosti jednotlivých činností. Dalším výstupem projektu

vytvořeného v programu Project Libre byla také hierarchická struktura činností WBS,

která zpřehlednila rozložení činností v jednotlivých krocích projektu. K jednotlivým

činnostem byly přiřazeny zdroje a následně byla představena RACI matice, díky které

byly přiděleny zdrojům odpovědnosti za dané činnosti a také byl stanoven jejich podíl na

činnostech. Dalším plánem byl plán nákladů, ve kterém byly stanoveny přibližné náklady

na projekt v celkové výši 227 580 Kč, zahrnující mzdové náklady, náklady na práci

grafické společnosti, tiskárny, nákup vzorků a polepek a náklady na propagaci nového

katalogu. Dále byly definovány 4 možná rizika, která by mohla v projektu nastat a také

způsob jejich předcházení nebo řešení v případě nastání rizika.

V poslední kapitole byl zhodnocen projekt z pohledu porovnání původní verze projektu

a navrhované nové podoby projektu a byly stanoveny navrhovaná nápravná opatření pro

vedení společnosti TWIN s.r.o. při plánování projektů, vycházející z teoretické roviny

projektového plánování a z nové verze projektu výroby katalogu vytvořené autorkou této

bakalářské práce. Dle autorky této práce byly naplněny cíle práce a navržená nová podoba

projektu je realizovatelná a může společnosti TWIN s.r.o. sloužit jako plnohodnotný

materiál.
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Abstrakt

Procházková, L. (2022). Projekt a jeho plán (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: plán projektu, projekt, projektový management, logický rámec,

harmonogram projektu, WBS, Ganttův diagram

Téma bakalářské práce je „Projekt a jeho plán“. Cílem této bakalářské práce je za pomoci

teoretických poznatků zhodnotit současnou podobu projektu výroby nového katalogu,

identifikovat slabé stránky a nedostatky projektu, vypracovat novou podobu projektu

a navrhnout konkrétní nápravná opatření.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část definuje základní

pojmy projektového managementu a představuje podobu jednotlivých projektových

plánů. Z teoretické části následně vychází zpracování nové podoby projektu v praktické

části. Projektové plány v praktické části byly vytvořeny v programu Project Libre.

V závěru práce je celý projekt zhodnocen a jsou navržena nápravná opatření.

Vypracovaná nová podoba projektu je realizovatelná a může sloužit jako plnohodnotný

materiál.

Abstract

Procházková, L. (2022). Project and its plan (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project plan, project, project management, logic framework, project

scheldule, Work Breakdown Structure, Gantt’s diagram

The theme of the bachelor thesis is „Project and its plan“. The aim of this bachelor thesis

is to use theoretical knowledge to review the current form of the project, identify

weaknesses and shortcomings of the project, create a new form of the project and suggest

concrete corrective measures.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part defines the

basic concepts of project management and presents the form of individual project plans.

The elaboration of a new form of the project in the practical part is based on the theoretical

part. The project plans in the practical part were created in Project Libre program. At the

end of the work, the whole project is evaluated and corrective measures are proposed.

The new form of the project is feasible and it can serve as a full-fledged material.