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Jméno studenta: Lenka Procházková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Projekt a jeho plán

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Eva Jelínková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou plánování a řízení projektů. Autorka si stanovila
za cíl práce analyzovat a zhodnotit současnou podobu projektu výroby nového katalogu společnosti
TWIN s.r.o. a na základě teoretických poznatků vypracovat jednotlivé plány projektu a navrhnout
nápravná opatření. Cíl považuji za splněný.
V rámci teoretické části práce jsou vymezené základní pojmy spojené s projektovým řízením,
následuje představení vybraného podniku. V rámci praktické části práce se autorka věnuje představení
současné podoby projektu výroby nového katalogu a identifikuje hlavní nedostatky. Následně navrhuje
nástroje, které mohou společnosti pomoci současný stav projektového plánování zlepšit a vypracovává
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

jejich podobu. Navrhovaná nová podoba projektu je porovnána s podobou původní, na čemž jsou
vyzdvižené výhody, které podniku přináší projektové řízení.
Práce rozsahově i obsahově odpovídá požadavkům na BP, autorka vhodně využila vlastní znalosti
prostředí vybraného podniku a současného stavu jeho fungování.
Formální stránka práce je v pořádku, stejně tak použitý jazyk a práce s odbornou literaturou.
Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaké byly reakce podniku na vypracované projektové plány, především na harmonogram a rozpočet?

Sumarizujte výhody, které společnosti přinese implementace projektového řízení.

V Plzni, dne 9.5.2022 Podpis hodnotitele